2022年益阳市救助管理站

部门整体支出绩效评价报告

根据益阳市财政局下发的《关于开展2022年度部门绩效自评工作的通知》要求，我站积极组织对2022年度的部门整体支出开展绩效自评，现将情况汇报如下：

一、基本情况

益阳市救助管理站属于民政局的二级机构，本单位系参照公务员管理的全额拨款事业单位，主要负责全市生活无着的流浪乞讨人员和流浪未成年人的生活、教育、管理、返乡和安置工作，共有编制数17个，年末单位实有人数30人，其中在职人员15人，退休人员15人。

二、一般公共预算支出情况
（一）决算收支完成情况

2022年本单位一般公共预算收入544.62万元，年初预算收入为177.76万元，其中基本支出为173.66万元，流浪乞讨人员救助费为4.1万元。年末决算支出总计544.62万元

（二）基本支出情况

2022年本单位基本支出总计313.68万元：工资福利支出208.55万元、商品和服务支出47.00万元，对个人和家庭的补助58.13万元。

项目支出情况

2022年本单位项目支出总计230.94万元，其中流浪乞讨救助资金为230.94万元，主要用于对生活无着的流浪乞讨人员和未成年人的生活、教育、管理、返乡和安置工作。
三、政府性基金预算支出情况

2022年本单位政府性基金收入11.84万元，年末支出11.84万元，主要用于社会福利的彩票公益金支出。

四、国有资本经营预算支出情况

2022年本单位无国有资本经营预算支出

五、社会保险基金预算支出情况

  2022年本单位机关事业单位基本养老保险缴费支出

总计14.20万元，行政事业单位医疗9.50万元， 住房公积金10.65万元。

部门整体支出绩效情况

（一）部门整体支出情况
1、资金到位情况
2022年度，我站财政收入556.46万元，其中一般公共财政拨款544.62万元，政府性基金拨款11.84万元。
2、资金执行情况
截止2022年12月，财政拨款支出556.46万元，其中基本支出313.68万元：工资福利支出208.55万元、商品和服务支出47.00万元，对个人和家庭的补助58.13万元；项目支出总计242.78万元，其中流浪乞讨人员救助资金230.94万元，社会福利的彩票公益金支出11.84万元。
（二）部门整体绩效情况

1、 预算配置控制较好。财政供养人员控制在预算编制以内，编制内在职人员控制率≦100%；“三公”经费预算总额较上年减少5.26%，“三公”经费变动率小于0。
2、 预算执行比较到位。支出总额控制在预算总额以内，预算完成率达到100%，全年无截留或滞留专项资金情况。
3、 预算管理较为理想。制度执行总体较为有效，但仍需进一步强化。全年公用经费控制率为100%；“三公”经费总体控制较好，未超过2022年预算和上年决算支出，“三公”经费控制率为100%。
（1）对于单位的政府采购项目，凡单位购买属于政府采购范围内的货物、工程和服务，严格遵守政府采购相关法律法规的规定办理相关审批手续，政府采购执行率达到100%。
（2）管理制度健全。我们严格预算管理，切实按照市委出台的五项管理制度要求，坚持执行财经和财务制度，修改完善了本站《财务管理制度》、《资产管理制度》、《公务接待管理规定》、《内部管理制度》、《差旅费费管理制度》、《公务车辆管理办法》、《会计核算制度》等工作制度，进一步明确了财政预算资金审批手续和拨付程序、部门行政经费审批手续和报销程序，加强了财务管理，规范了收支行为，保证了财务管理工作规范有序进行。
（3）资金使用管理逐步加强。单位支出严格按照国家财经法规和财务管理制度规定执行，正确组织资金的筹集、调度和使用。费用开支有标准、有预算，正确核算收入。除差旅费、站内生活救助和救助人员返乡车票等所有支出均通过我单位财政直接支付方式办理，资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。
（4）部门预算收支严格按年初部门预算方案执行，部门预决算、“三公”经费预决算按要求及时进行了公开。
4、取得成效
2022年我站共落户安置长期滞留人员65人；接待求助人员5691人次，对符合救助条件的5691人次给予了救助，出动车辆700多台次，救助率达100%；救助寻亲10人，已为其办理了送返安置，救助过程中未发生任何事故。顺利完成“6·19开放日活动”“夏日送清凉”、“寒冬送温暖”活动。圆满完成了2022年救助工作任务。

七、存在问题及原因分析

1、业务范围不断扩大，救助工作量显著提升，人手不足，特别是社会工作等专业人才稀缺。

2、救助车辆使用年限长、使用率高、性能减退，已无法满足工作需求。

3、救助人员构成复杂，甚至患有传染疾病，但现阶段站内设施无法满足疾控需求，工作环境存在健康隐患。专业设施及人员还需在资金上加大投入，以提高业务能力及对突发事件应对能力。

下一步改进措施

在预算、收支、政府采购、资产管理、工程管理、合同管理等方面严格遵守各项制度，共同推动单位内部控制水平的整体提升。

站长对单位内控制度的建立健全和有效实施负总责，财务部门具体组织内控制度的落实，各部门各科室职工共同组织实施，保证内控制度的有效执行。明确岗位的职责和权限，确保不相容职务相互分离。针对资金的使用建立了完善的审批流程，保证财务部门在完整授权下支付资金。

九、部门整体支出绩效自评结果拟应用和公开情况
（一）绩效自评目的
本次绩效评价的目的是为了全面分析和综合评价我站预算资金的使用管理情况，检验资金支出效率和效果，分析存在的问题及原因，改进管理措施，增强和落实绩效管理责任，完善工作机制，有效提高资金管理水平和使用效益。
（二）绩效自评工作过程
我站按照绩效评价规定要求成立了由站长任组长的评价小组，围绕年度确定的重点工作目标及综合业绩考核的要求，梳理了各项工作的完成情况，组织实施和分析评价，采取座谈等方式听取情况，检查基本支出、项目支出有关账目，收集整理支出相关资料，并根据各部门报送的绩效自评材料进行分析，撰写评价报告。

（三）本部门预决算公开工作
我站已在民政网上公开预算和决算，制定本站《存量资金管理办法》，严格执行盘活存量资金，制定本站《资产管理制度》，对资产进行定期清查盘点，保证账实相符，建立建全《内部管理制度》，成立内部领导、执行和监督小组，并引入风险评估机制，对我站重大经济活动进行风险评估，形成预案规避风险。